6 Augustinus, *De Trinitate*, libro 15, cap. 13, n. 22: «Universas autem creaturas suas, et spirituales et corporales, non quia sunt ideo novit, sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit; non quia creavit, scivit. ... Longe est ergo huic scientiae nostra dissimilis. Quae autem scientia Dei est, ipsa et sapientia; et quae sapientia, ipsa essentia sive substantia. Quia in illius naturae simplicitate mirabili, non est aliud sapere, aliud esse; sed quod est sapere, hoc est et esse». Edición bilingüe en la BAC, Madrid, tomo V, 882.

7 Augustinus, *De Civitate Dei*, libro 11, cap. 10, n. 3: «Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest: porro, si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum: quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset». Ed. BAC, t. XVI-XVII, p. 734.

humana, porque nunca podemos imaginarnos algo o soñar con algo que no hemos visto antes en la realidad. Este es el realismo sano —pero no exagerado— que San Agustín expresa con la sencilla constatación: «Nosotros vemos las cosas porque son»; «este mundo no podría ser conocido por nosotros si no existiera».

Pero la dirección causal en esta relación se invierte si pensamos en la Visión de Dios, la Visión del Creador y, por tanto, absolutamente creadora. El ser y la esencia de las cosas nunca puede causar el conocimiento divino, sino que —totalmente al contrario— la visión creadora de Dios es la causa de todas las cosas, de todas las criaturas. Con toda razón dice el P. Angel Custodio Vega, en su comentario al fin de las «Confesiones»: «*Tu autem quia vides ea, sunt*»: «Lo contrario sería suponer a Dios dependiente de la criatura, al menos en el orden cognoscitivo, lo que es un absurdo».⁸

Es preciso averiguar, meditar y realizar con toda claridad y firmeza, y hasta las últimas consecuencias, esta idea grandiosa de la Visión creadora: Si Dios cambiase voluntariamente su Visión del mundo, o de una cosa en él, entonces todo el mundo o esta cosa cambiaría inmediatamente su esencia según la voluntad omnipotente del Creador; y si Dios dejase de pensar y querer el universo, en su creación continua, este mundo desaparecería instantáneamente en la nada, de la que es creado. No es la propia esencia de las cosas la que garantiza su estabilidad y consistencia, sino —primera y últimamente— la veracidad y fidelidad de la Visión creadora: «Dios no se muda», como dijo Teresa de Avila en su hermoso poema. La Verdad ontológica —que es la verdadera esencia de todas las cosas— es la Visión creadora con la que Dios penetra, mantiene y crea continuamente todo el universo, hasta sus confines últimos y sus orígenes íntimos.